
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 405 

Del  01/06/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 101 del 29 maggio 2020

OGGETTO: Ripascimento  arenile  Finalmarina  con materiali  provenienti  da disalveo torrenti 
Sciusa e Pora a seguito evento alluvionale del 22-24/11/19. Impegno di spesa per 
oneri  istruttori  rilascio parere di  compatibilità  ambientale ARPAL. Approvazione 
nuovo quadro economico.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  231/66  del  12/03/2020  con  la 
quale:
• è  stato  affidato  al  Dott.  Geol.  Alberto  Dressino con  studio  in  Finale  Ligure 

l'incarico  per  la  redazione  della  relazione  di  valutazione  di  compatibilità  del  
materiale da impiegare per il  ripascimento ai sensi dei criteri regionali approvati  
con DGR 1209/2016 per un importo di € 800,00 oltre contributo integrativo 2% (€ 
16,00) ed IVA 22% (€ 179,52), così per complessivi € 995,52;

• è stato affidato  all'Ing.  Bonora Tiziano,  con studio in Savona, l’incarico per la 
progettazione  definitiva/esecutiva,  direzione  e  contabilità  dei  lavori  ,   regolare 
esecuzione per un importo complessivo a corpo pari a € 4.475,14 oltre contributo 
integrativo 4% (€ 179,00) - regime forfetario in franchigia da IVA ai sensi dell'ex art. 
1 commi 58 e 59 della Legge 190/14, così per complessivi € 4.654,14 avendo lo 
stesso praticato un ribasso del 28,00% sull'ammontare dei compensi professionali 
tariffari calcolati in applicazione della tariffa di riferimento di cui al DM  17/06/2016;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n°265/77 del 1.04.2020 con la quale:
• è stata affidata l'attività di campionamento ed analisi del materiale fluviale presente 

in  corrispondenza  del  torrente  Sciusa  e  Pora  e  destinato   al  ripascimento 
dell'arenile di Finalmarina alla ditta CPG Lab di Cairo Montenotte (Sv) per l'importo 
di € 4.581,31 oltre IVA 22% così per complessivi € 5.589,20;

• è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall'Ing. Bonora Tiziano trasmesso 
in data 23.03.2020 Prot.n°9289, unitamente al piano di sicurezza e coordinamento 
redatto dal sottoscritto;

VISTA la determina dirigenziale n. 355/92 del 04/05/2020 con la quale:
• si è stabilito per l’affidamento dei lavori in oggetto, pur ricorrendo la fattispecie di 

cui all’Art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al fine di assicurare il rispetto dei  
principi  di  cui all’Art.  30 del D.Lgs. 50/2016, di  procedere all’affidamento diretto 



mediante  un  confronto  concorrenziale  mediante  la  piattaforma  MEPA  (tramite 
l’avvio  di  “Trattative  Dirette”)  con  gli  operatori  economici  qualificati,  individuati 
previa indagine di mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero soggetti 
tra i quali effettuare la selezione;

• è stato approvato il nuovo quadro economico dell'opera a seguito delle economie 
conseguenti all'inapplicabilità delle disposizioni di cui al comma 3 dell'Art.113 del 
Dlgs.50/16 con riferimento al personale con qualifica dirigenziale

Importo lavori € 98.354,11
OS  € 2.705,40
Importo lavori soggetto a  ribasso € 95.648,71

Somme a disposizionedell'Amministrazione

IVA 22%  € 21.637,90

Contributo ANAC  € 30,00

Spese tecniche (Art.113,3 Dlgs.50/16) € 912,73

Spese tecniche (Art.113,4 Dlgs.50/16) € 393,42
Spese tecniche per PR-DL-CONT-CRE € 4.682,31
Campionamento ed analisi sedimenti € 5.589,20
Relazione geologico/tecnica  € 995,52
Imprevisti/Arrotondamento € 2.404,81
Totale somme a disposizione € 36.645,89

Totale complessivo  €   135.000,00

VISTO  che a seguito dell’esecuzione del campionamento dei materiali fluviali da 
parte del laboratorio incaricato CPG LAB di Cairo Montenotte,  sono stati acquisiti in data  
20.04.2020 i relativi referti analitici che confermano un positivo giudizio di compatibilità  è 
stata inviata con nota Prot. 12458 del 05/05/2020  la richiesta di parare  all’ARPAL per  
quanto di competenza;

RICHIAMATO il  parere  favorevole  dell'Arpal  n.  12978  del  21/05/2020  relativo 
all'intervento di  ripascimento previsto a progetto con varie indicazioni,  nel quale viene 
precisato  che per istruire la pratica il Comune di Finale è soggetto al pagamento di € 
370,33 come da Tariffario delle Prestazioni Arpal;

VISTI gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. ss.mm.ii. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari  e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  non  è  assoggettata  a  tale 
normativa ai sensi dell'art. 9 c. 1 del codice dei contratti, in quanto trattasi di contratto di 
servizio aggiudicato in base ad un diritto esclusivo;

CHE tale  importo  trova  copertura  all'interno  del  quadro  economico  e  che  la 
liquidazione avverrà previa emissione di fattura da parte dell'Arpal,.

RITENUTO quindi  di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  come  di  seguito 
specificato:



Importo lavori € 98.354,11
OS  € 2.705,40
Importo lavori soggetto a  ribasso € 95.648,71

Somme a disposizionedell'Amministrazione

IVA 22%  € 21.637,90

Contributo ANAC  € 30,00

Spese tecniche (Art.113,3 Dlgs.50/16) € 912,73

Spese tecniche (Art.113,4 Dlgs.50/16) € 393,42
Spese tecniche per PR-DL-CONT-CRE € 4.682,31
Campionamento ed analisi sedimenti € 5.589,20
Relazione geologico/tecnica  € 995,52
Spese istruttoria Arpal 370,33
Imprevisti/Arrotondamento € 2.034,48
Totale somme a disposizione € 36.645,89

Totale complessivo  €   135.000,00

CHE l'importo complessivo dell'intervento stimato in € 135.000,00 trova copertura 
come di seguito indicato:
• alla codifica 09.01-2.02.02.02.001 Capitolo 41895 del bilancio di previsione 2020-

2022 – esercizio 2020 – esigibile 2020 (spesa finanziata con contributo regionale – 
E cap. 1069)
✗ € 82.660,98 Imp. 427;
✗ € 995,52 Imp. 427 sub 1;
✗ € 4.682,31 Imp. 427 sub 2;
✗ € 5.589,20 Imp. 427 sub 3;
✗ € 912,73 Imp. 427 sub 4;
✗ € 393,42 Imp. 427 sub 5;
✗ € 30,00 Imp. 427 sub 6;
✗ € 370,33 Imp. 427 sub 7

• alla codifica 09.01-2.02.02.02.001 - Capitolo 41896 del bilancio di previsione 2020-
2022  –  esercizio  2020  –  esigibile  2020  (spesa  finanziata  con  oo.uu  –  Acc. 
11/2020)
✗ € 39.365,51 Imp. 428

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);



VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• gli  artt.  3  e  6  della  Legge  136/2010  e  rilevato  che  la  spesa  in  oggetto  è 

assoggettata  alla  normativa  richiamata  (CUP:  C53H20000250006  – SmartCIG 
incarico geologo:Z332C59472 – SmartCIG incarico ingegner ZD72C59487 – 
SmartCIG analisi:  ZE02C94048 CIG lavori:8289052619)  (  spese Arpal   non 
soggette a codifica CIG);

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di impegnare la somma di € 370,33 quale spesa istruttoria per il rilascio del parere 
di  compatibilità  ambientale  riguardante  l'intervento  di  “Ripascimento  arenile 
Finalmarina con materiali provenienti da disalveo torrenti Sciusa e Pora a seguito 
evento alluvionale del 22-24/11/19” in favore di:

ANAGRAFICA
ARPAL  –  Agenzia  Regionale  per  la 
Protezione dell'Ambiente Ligure

INDIRIZZO Via Molinero 12r

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01305930107

CODICE FISCALE 01305930107

2. Di dare atto che tale importo di  € 370,33 trova copertura all'interno del quadro 
economico del progetto alla codifica 09.01-2.02.02.02.001  Capitolo 41895 Imp. 
427 sub 7 del bilancio di previsione 2020-2022 – esercizio 2020 – esigibile 2020 
(spesa finanziata con contributo regionale – E cap. 1069).

3. Di demandare a successivo atto la liquidazione previa emissione di  fattura e di 
regolare DURC.

4. Di approvare il nuovo quadro economico come di seguito specificato:

Importo lavori € 98.354,11
OS  € 2.705,40
Importo lavori soggetto a  ribasso € 95.648,71



Somme a disposizionedell'Amministrazione

IVA 22%  € 21.637,90

Contributo ANAC  € 30,00

Spese tecniche (Art.113,3 Dlgs.50/16) € 912,73

Spese tecniche (Art.113,4 Dlgs.50/16) € 393,42
Spese tecniche per PR-DL-CONT-CRE € 4.682,31
Campionamento ed analisi sedimenti € 5.589,20
Relazione geologico/tecnica  € 995,52
Spese istruttoria Arpal 370,33
Imprevisti/Arrotondamento € 2.034,48
Totale somme a disposizione € 36.645,89

Totale complessivo  €   135.000,00

5. Di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  dell'intervento  di  €  135.000,00   trova 
copertura come di seguito indicato:
• alla  codifica  09.01-2.02.02.02.001 Capitolo  41895 del  bilancio  di  previsione 

2020-2022 – esercizio 2020 – esigibile 2020 (spesa finanziata con contributo 
regionale – E cap. 1069)
✗ € 82.660,98 Imp. 427;
✗ € 995,52 Imp. 427 sub 1;
✗ € 4.682,31 Imp. 427 sub 2;
✗ € 5.589,20 Imp. 427 sub 3;
✗ € 912,73 Imp. 427 sub 4;
✗ € 393,42 Imp. 427 sub 5;
✗ € 30,00 Imp. 427 sub 6;
✗ € 370,33 Imp. 427 sub 7;

• alla codifica 09.01-2.02.02.02.001 - Capitolo 41896 del bilancio di previsione 
2020-2022 – esercizio 2020 – esigibile 2020 (spesa finanziata con oo.uu – Acc. 
11/2020)
✗ € 39.365,51 Imp. 428.

6. Di dare atto che:
• sono state  effettuate  le  verifiche previste  dall'art.  9  del  D.L.  78/2009 e  del 

comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 
243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81 sesto comma, della Costituzione).

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


